¹³⁰ Act., V, 14, 15 ; XIX, 12.

¹³¹ Ibid., V, 15.

¹³² De glor. Mart., l. I, c. XXII.

¹³³ (Infra 1, II, c. XIV.)

¹³⁴ *Jalousie imaginee en Dieu par les novateurs, quelle.*

¹³⁵ [Ici reprend le Ms.]

¹³⁶ *Refutee.*

¹³⁷ *desreglee*, — et comment l'honneur qu'une femme doit a son mari ne luy doit il pas rendre honorables toutes les personnes qui appartiennent a iceluy ?

¹³⁸ *Vraye jalousie de Dieu*

¹³⁹ *de son amour* ? — Qui voudra considerer les choses de pres, il verra que comme Dieu est jaloux, lhors qu'on ne l'ayme pas tant, que pour l'amour de luy on n'ayme encor les creatures, aussi est il jaloux lhors qu'on ne l'honore pas tant, que pour son respect on n'honore

¹⁴⁰ II Reg., VI, 6, 7.

¹⁴¹ *l'alliance*. — Mays quel tort feroit-on au soleil de dire que ce qui l'approche de plus pres est plus lumineux, et quelle jalousie pourroit avoir le feu de voir qu'on tint pour chaud ce qui l'approche ? Ne les mespriseroit on pas d'avantage si l'on disoit le contraire, leur ostant la vertu qu'ilz ont d'espendre et communiquer leurs qualités ?

¹⁴² *Ainsy*

leur levoit, puysque on le priveroit d'une des principales proprietés de sa bonté, qui est la communication.¹⁴³ La jalousie raysonnable desire deux choses, a sçavoir : l'amitié deuë, et la privation de tout compaignon en icelle¹⁴⁴. Or, seroit-ce refuser a Dieu l'honneur et l'amour qui luy est deu, si on ne l'aymoit et honnoroit si parfaitement, que par la l'on n'aymast et honorast encores toutes les choses qui luy appartiennent, chacune en son rang et degré. Cela offenseroit d'un costé sa jalousie, ainsy que ce seroit offenser un roy, si sous pretexte de l'honorer on ne tenoit conte de sa couronne, de son sceptre, de sa cour. Par contraire rayson, ce seroit offenser Dieu et sa [16] jalousie, qui priseroit, aymeroit ou honnorerait autre chose que sa divine Majesté d'honneur egal et pareil a celuy qui luy est deu ; comme le sujet et vassal offenseroit son souverain, de prester fidelité et hommage, de mesme sorte et façon que celle qu'il luy doit, a quelque autre seigneur ou prince.

¹⁴⁵ Les schismatiques de nostre aage offensent la jalousie de Dieu en la premiere façon, luy baillans un honneur si sterile et chetif qu'il n'en produise aucun autre pour les choses qui appartiennent a sa divine grandeur.¹⁴⁶ Les payens et idolatres offensent la jalousie de Dieu en la seconde sorte ; car ilz donnent pareil et semblable honneur aux creatures que celuy qui est deu a Dieu seul, puysque multiplians les divinités ilz multiplient encor la gloire qui est incommunicable.¹⁴⁷ Mais l'Eglise cheminant par le droit milieu de la vente, sans pencher ni a l'une ni a l'autre des extremités, donne a Dieu un honneur supreme, souverain et unique ; fertile neanmoins et fecond, et qui en produit plusieurs autres pour les choses saintes et sacrees, qui est contre les schismatiques et contre les payens et idolatres. Tous ces honneurs, reverences et respectz qu'elle porte aux creatures, pour excellentes qu'elles soyent, ne sont que subalternes, inferieurs, finis et dependans, qui tous se rapportent, comme a leur source et origine, a la gloire d'un seul Dieu, qui en est le souverain Seigneur et principe¹⁴⁸.